r) *Res. quotid. c. ult. §. 4. & 9. Verba legis XII. Tabb. è Solonis legibus videntur sumta &c. Esi vero verba legis publicæ plenam patribusfam. & absolutam potestatem dabant, ea tamen civiliter utebantur, testamentum suum facientes calatis comitiis in populi conventu; ut consensu suo, aut auctoritate hanc legem familiarem confirmaret: qua forma absoluta & alia prætoris edito introducta septem ideo testes adhibitos viri ceteris divinarunt, ad retinendorum calatorum comitorum n. sio quam imaginem; quod commentum sane ingentiosum ve isimilius esset si septem testium adhibitio esset à jure civili & non à jure prætorio nec testamento calati, comitiis facto testamentum per æs & libram successisset, quod diutissime duravit, in quo septem quidem cives Romani comparebant sed quorum quinque tantum testes erant, ceteri libripens & familia emor. Senius est, post X.I. Tabulas initio testamenta facta in calatis comitiis; postea huic modo successisse testamentum per æs & libram & modum*

dum testandi pratorium. Clarius loquitur Ægidius Hor-
tenfius *Comm. n. ad Instit. de Testament. Ordin. pag. m. 151.*
asserens statim post legem XII. Tabb. introductas esse
duas species testamentorum calatis comitiis & in procin-
ctu.

1) Vinnius equidem asserit, testamenta calatis comitiis fuisse
in usu ante XII. Tabb. sed obiter aliud agens in *Comment.*
ad §. 1. de testam. ordin. Non fuisse, inquit, calata comitia
centuriata; alioqui sequeretur nec in urbe testari Quirites potu-
isse, nec omnino primis temporibus testari ante tempora Servii re-
gis, à quo primum centuriata comitia instituta sunt. Habet i-
gitur pro absurdo, quod primis temporibus regis Roma-
ni non potuerint testamenta in comitiis condere. Hube-
rus in *Digressionibus l. 4. cap. 30.* dum adversus Vinnium di-
sputat, non defendit sententiam, quod Romani antea non
potuerint testari, sed tacite concesso, quod Romani ante
Servii Tullii tempora testamenta condiderint. negat con-
sequentiam. Franc. Balduinus *ad leg. XII. Tabb. c. 29. p. 118.*
edit. tert. dicit quidem testamenta calatis comitiis fuisse an-
tiquissima, non tamen dicit diserte, fuisse ante XII. Tabu-
las.

2) *Conf. differ. de Orig. Success. testament. §. 61. lit. m.*

§. VII.

Sed hoc tamen non obstante, puto facile persuaderi
posse cuilibet extra partes posito, quod testamenta, quæ
calatis comitiis fiebant, fuerint ante XII. Tabb. Romanis
usitata, etsi ob silentium historicorum, quos hodie habe-
mus, non constat, sub quo Rege is testandi modus fuerit
introducetus, an ante, an post Servium Tullium. Suffi-
cit enim, quod Plutarchus testis fide dignissimus scribat,
tempore Coriolani, qui ante leges Decemvirales vixit,
jam apud Romanos usu receptum fuisse testamentum in
pro-